Nos infrascripti praesentium per vigorem attestamur et recognoscimus, quod posteaquam nos anno, dieve datarum praesentium infrascripti pro parte ac ad instantiam judaeorum Rohonciensium ad oppidum Rohonc inclyto comitatu Castriferrei adjacens fine instituendae investigationis ejus, quid nimirum? quantumve iidem judaei ex oneribus publicis hactenus sufferendum habuerint? ac indagacionis damnorum per incendia perpessorum, statusque eorum, in quo actu degunt, exivissemus. Per praedeclaratorum investigationem et indagacionem ex relatione et confessione judicum et juratorum Christianorum oppidi Rohonc coram nobis sub eadem jurata fide, qua iidem alioquin adstricti forent, facta comperierimus et experti simus primo, quod per judaeos Rohoncienses etiam sessiones possideantur et incolentur, quae conscriptionem ingressae sunt et fundi contributionalis partem constituunt, a quibus iidem hebraei aequae ac Christiani juxta repartitionem onus portionale portare et praestanda praestare obligantur. Dein secundo, quod judaei Rohoncienses virtute etiam conventionis cum Christianis in ita ad intertentionem militum transenales item et praejuncturales expensas in tertialitate concurrere debeant. Demum 3-tio, quod iidem judaei testantibus literis quietantionalibus coram nobis productis ad duas insurrectiones in toto summam 1130 fl. solvere adstricti fuerint, eandemque summam a domino Joanne Sartori in oppido Rohonc degenti mutuo levaverint, qua in praesentiarum quoque praedicto creditori tenerentur ac praeterea ad aerarium quoque bellicum taxam extraordinariam in anno 1741. 125 florenos, in anno vero 1747. 1138 fl. aere mutuato persolverint. Porro 4-to, quod per incendium in anno 1747. et 1748. in oppido Rohonc fato quodam exortum etiam judaeorum, etquidem prima vice novem, secunda vero vice triginta novem aedes cum rebus, mercibus et supellectilibus conflagratae ac in cineres redactae fuerint. Cujusmodi per eosdem perpressa damnificatio, uti coram nobis relatam esset, semet in toto ad florenos 14340 extenderet, adeoque praerecensitis partim ordinariis ac extraordinariis publicis impositis oneribus, partim vero iterato incendio quamplurimi eorundem judaeorum tantopere attenuati, exhausti, depauperati et ad egestatem ac ad inicitas redacti sint, ut nec publica onera deducere, nec sibi suisque quotidianum panem procurare possint, imo tanto aere alieno obstricti forent, ut vix credita exolvere queant. Denique, quod licet plerique eorum in oppido Rohonc subsistendi media consequi non valentes alibi tam in hoc, quam Szaladiensi et Simeghiensi comitatibus panem suum

pro se et hic in Rohoncz degentibus ipsorum uxoribus et prolibus quaerere necessitentur, ex ratione tamen domicilii a proportione quottam suam portioalem ad communitatem Rohonczyensem aequae pendere tenentur. In praemissorum majorem fidem praesentes propriis subscriptionibus et sigillis nostris corroboratas communitati judaicae Rohonczyensi extradeditimus literas testimoniales. Actum in oppido Rohoncz, die 18-va mensis Augusti anno domini 1749.

Joannes Hazatius inelyti comitatus Castriferrei vicejudex nobilium manu propria.

Matthias Lindvay ejusdem inelyti comitatus juratus assessor manu propria.

OL. C. — 29. Lad. A. fasc. 3. nr. 3. (150—1.)

183.

1749. augusztus 20. Nagymálas. Ordódy János esztergommegyei szolgabíró tanúsítja, hogy 20 forint megyei adót fizető zsidók cigányok módjára földbe süllyesztett vityillókban laknak és olyan szegények, hogy 3—4 kivételével koldulásból élnek.

Infrascriptus inelyti comitatus Strigoniensis judex nobilium tenore praesentium recognosco, quod posteaquam virtute gratiosi intimati regii anno adhuc priore emanati judaeos in inelyto comitatu hocce degentes et alioquin taxam florenorum 20 quotannis pendentes ad indubiam a singulo capite florenorum duorum pensionem gazulas eorundem ad normam zingariici pro rigidiori hieme receptaculi exstructas et sub terra effossas subintrando conscripsissem, ita miseram eorundem sortem expertus sim, ut exceptis tribus, quatuor, omni quaestu ex ratione paupertatis destituti mendicando victitare cogentur. Quid attinet autem exiguum aliquorum quaestum, eodem absque omni tam honestioris, quam vilioris conditionis ingremiatorum commoditate utuntur. Ad quorum requisitionem praesentes manus propriae subscriptione, usualisque sigilli mei appensione roboratas extradediti literas testimoniales. In Nagymálas, 20-ma mensis Augusti 1749.

Joannes Ordódy, inelyti comitatus Strigoniensis
judex nobilium manu propria.

OL. C. — 29. Lad. A. fasc. 3. nr. 3. (242—3.)

184.

1749. augusztus 26. előtt. A hunfalvi zsidók Szepes megye közönségét arra kéri, hogy nehéz és nyomorúságos helyzetükre való tekintettel, amikor Lőcse városába őket nem engedik be, Késmárkon meg fizetniük kell, a Lengyelországból bejövő zsidókkal pedig fel kell venniök a versenyt, a pozsonyi vegyes bizottság előtt pártfogolják őket, hogy elviselhető terhet rójjanak ki rájuk.

Inelyta universitas comitatus Scepusiensis!
Domini domini longe gratiosissimi!

Ex quo his non ita pridem elapsis diebus certum excelsi regii locum-
tenentialis consilii ad inelytum comitatum isthunc sonans et directum
supervenerit gratiosum intimatum, virtute cujus deputati nostri I-a affu-
turi mensis Septembris in facie excelsae eatenus delegatae commissionis
regiae ad comparandum exmittendi disponerentur, humillimum recursum
nostrum ad eandem inelytam universitatem, quatenus eidem in praesen-
tiarum de tempore in tempus status noster tam per dominos iudices nobi-
lium, quam aliunde uberius innotuit, sumentes profunda cum subjectione
detegimus, qualiter licet quidem de dictamine ejusdem gratiosi intimati
conscripti habeamur et velut certus numerus personarum in possessione
Hunssdorff ac ibi signanter in 4 curiarum nobilitarium partibus subsis-
tentium ad chartam conjectus sit, attamen idem numerus excepto uno
altero respective fixam residentiam habente plane instabilis et ex ratione
abhinc post expletum hospitii tempus frequentes migrantium, rarius autem
supervenientium sortis nostrae hominum, potius decrescens et incertus
est, alibi in gremio comitatus hujus nullo nostratum degentem miserum
victum nostrum quod attinet, unus de nobis, qua principalis quaestus exer-
cicio praeest, a quo nonnulli mercimonia erga creditum percipiunt et in
dorsis circumbajulant, reliquis in ordinem mendicantium et a nostratibus
alibi subsistentibus stipem colligentium referendis adeoque mox hic, mox
ibi hospitantibus omnia sua secum portantibus ex gratia victitantibus
atque adeo frequenter non quidem uti juxta Josuae caput 9. inhabitatores
Gibeon simulate, sed in rei veritate mucido pane vescentibus, veteribusque
vestimentis et resartis calceamentis incedentibus in vicinam liberam regiam-
que civitatem Késmarkiensem aditus nobis quidem patet, sed non citra
onerosam pensionem, quam ob rem conandum nobis est, paucas inter ple-
bejos eurentes merces nostras non citra infinitas cursitationes et temporis
dispendium in pagis distrahere. Accedit huic, quod ad praesens ab ulterius
ad duo milliaria distantis liberae regiae civitatis Leutschoviensis ingressu
prorsus exclusi et cum mercibus eo non fuerimus admissi. Ad onerum nost-
rorum Deo et mundo, in quo degimus, ubertim cognitorum enarrationem
condescendere supervacaneum est. Sufficit, quod nos illis seu fuerint ordi-
naria seu extraordinaria, hucusque indispensabiliter subjecti exstiterimus
et universas contributiones publicas et privatas his praeteritis annis etiam
majori ex parte ad id mutuato aere alieno complanaverimus et praestiteri-
mus, prouti et ad hucdum in tali statu haerentium obligationum versare-
mur, propter injuriam novercantium temporum nos evolueri et onera
depurare nequeuntis testimonio nonnullorum inelyti comitatus hujus
praecipuorum comembrorum. Et siquidem tot et tantis supereminentium
contributionum, quibus portandis humeri nostri vix pares censentur, obnoxii
esse debeamus, fundi portandorum ejusmodi onerum seu quaestus impedi-
menta ab iis, quorum cum jurisdictione interest, gratiose tollenda profun-
dissima et fiduciali animorum subjectione sperarentur. Inter illa autem
palmam renent tam memorata civitas Késmarkiensis, ubi mercium nostra-
rum non admittitur distractio, nisi praecedat onerosa pensio, quam denique
ex vicino regno Poloniarum huc concurrentes judaei, qui in gremio regni,
quod incolunt, contributionem praestant, tertiique aerario velificant, hic
locorum vero plenum et velut perfectum vix non cum omnis generis mercibus

quaestum exercent, nostrumque per id debilitant, enervant et sufflaminant. Ea propter per Deum et ejus misericordiam apud inelytam universitatem instamus, quoadusque suae sacratissimae caesareo-regiae majestati nos in regno tolerare clementer visum fuerit, praevia fundi portandorum nostrorum onerum impedimenta e medio tollere vel tollenda ulterius recommendare, statum nostrum per praemissa succincte declaratum in paternam considerationem summere, altioribus instantiis et signanter excelso delegatae mixtae commissioni regiae Posonii affuturo mense Septembri sessiones suas celebraturae ita efficaciter repraesentare gratiosissime dignaretur, ne tamen majus, quam cui portando humeri nostri pares sunt, onus nobis aliunde ad succumbendum proximis et majora, quam patriae cives onera praeter fundo contributionali per ipsos possessore et usuato inhaerentia portantibus superimponatur, pro coronide nos miseri et abjectissimi a populo Christiano per et propter Deum in his circumstantiis speramus misericordiam permanentes.

Ejusdem inelytae universitatis humillimi et indigni servi:
judaei Hunssdorffienses.

OL. C. — 29. Lad. A. fasc. 3. nr. 3. (222—3.)

185.

1749. augusztus 25. Nemeskér. Sopron megye közgyűlése foglalkozván a zsidók megadóztatását elrendelő m. kir. helytartótanácsi leirattal, határozatilag ki-mondja, hogy azt nem fogadja el és ebben a szellemben fog felírni.

Anno 1749. die 25-a mensis Augusti in possessione Nemeskér . . . celebrata est generalis congregatio, occasione cujus praemissa per praetitulatum dominum vicecomitem solita propositione perfecta sunt et publicata sequentia excelsi consilii locumtenentialis regii intimata:

Primum sub dato 4-a mensis Julii anni currentis. Posonii expeditum. quo mediante committitur, ut judaei in gremio comitatus istius degentes indilate constituentur et siquidem sua majestas sacratissima praeter et ultra id, quod in medium comitatum et civitatum contribuere, dominisque terrestribus titulo census solvere debent, certam annuam taxam eisdem imponendam benigne resolverit, ad ineundam eatenus coram commissione ex gremio excelsi consilii regii locumtenentialis et camerae regiae Hungarico-aulicae ordinata accordam ita dirigentur, ut unum vel plures, prout ipsis commodius visum fuerit, caeteris tamen melius habentes et pro cautione sufficientes ad terminum primae Septembris indispensabiliter exmittere non intermittant. Cujus tenor modo sequenti sonat: (*l. e kötet 174. sorszámát.*)

Quo in passu determinatum est, ut praevium benignum mandatum judaeis explanetur, post cujus explanationem facta etiam nomine celsissimi principatus Eszterhaziani per dominum Joannem Handl, qua plenipotentiarium, tali declaratione, quod celsissimus princeps judaeis intra bona sua existentibus antequam praepudicium juribus nobilitaribus inferatur, carere

velit, id determinatum est, ut rescribatur excelso consilio inclutum comitatum in hanc taxationem nullo pacto consentire, eoque propendere, ut antequam in hanc avitas regni libertates labefactantem taxationem suum consensum praebeat, haec alioquin nec ad solitas suo terrestrali dominio pendendas datias capax Deoque et hominibus invisa gens ex comitatu exterminetur.

Sopron megyei levéltár, 1746 – 1750. évi közgyűlési jegyzőkönyv 980–4.

186.

1749. augusztus 25. Nemeskér. Sopron megye közönsége a m. kir. helytartó-tanácsához intézett feliratában jelenti, hogy a megyében élő zsidókat felszólította, hogy megbízottaikat szept. 1-re küldjék ki Pozsonyba, de ettől függetlenül az a kérésük, hogy mivel ez a rendelet törvényellenes, ezért öfelségénél annak visszavonását vigyék keresztül.

Excelsum consilium regium locumtenentiale Hungaricum!

Domini domini gratiosissimi, colendissimi!

Cum rationibus circa evitandem judaeorum extraordinariam taxationem ex parte etiam comitatus istius excelso consilio regio demisse prescriptis, abinde vero sacratissimae quoque caesareo-regiae majestati relatis non obstantibus eadem altefata sua majestas sacratissima id clementer resolvere dignata fuerit, ut crebrodictis judaeis praeter et ultra ordinariam contributionem, censumque dominis terrestribus obvientem certa annua taxa imponatur et ad ineundam eatenus accordam medio deputatorum suorum prae reliquis tamen melius habentium et ad praestandam cautionem sufficientium pro termino primae Septembris coram commissionem in praemissum finem ordinata indispensabiliter comparituri dirigantur, homagiale, uti tenemur, in exequendis benignis mandatis regis subjectionem demisse testari cupientes, judaeis in gremio comitatus istius commorantibus erga praeviam ex commissione domini vicecomitis per processuales iudices nobilium factam citationem sub moderna generali congregatione nostra medio deputatorum suorum in praesentiam nostri comparentibus tenorem accepti ab excelso consilio regio gratiosi intimati de verbo ad verbum explanari et quae sit circa annuam ipsorum taxationem, ineundamque eatenus coram commissionem accordam benigna suae majestatis sacratissimae voluntas, genuine declarari quidem jussimus. Quia attamen excelsum consilium regium praememorata extraordinaria et stabilis judaeorum taxatio articulo 8-vo anni 1715. per alium novissimae constitutionis diaetalis articulum 22-dum magis adhuc regulato adversari, inque diminutionem non minus fundi contributionalis, quam etiam jurium dominalium labefactionem vergere non obscure perspiceretur, ne proinde perfidae hujus gentis causa publicis patriae constitutionibus omnem de contributione tractatum ad generalia regni comitia referentibus quoque pacto derogetur vel christiana communitates communia respective onera cum judaeis hactenus ferentes ob manifestam et ex ratione multifariae taxationis tanto certius

secuturam ordinariae contributionis persolvendae incapacitatem majori ac pariter insupportabili onere graventur aut denique domini terrestres peracta semel taxatione ad eosdem in bonis suis deinceps retinendos, censusque sibi legaliter competentes ob penuriam et solvendi incapacitatem sensim remittendos cum gravi nobilitaris praerogativae in titulo nono ac aliis patriae legibus, regiisque diplomatibus fundatae praejudicio adigantur, siquidem aliunde tractu temporis nec uno pro reliquis nec omnibus pro singulo solvere valentibus proscribi et expelli debeant, nunc potius incolatu eorundem nos carere velle declaramus in eo excelsum consilium regium humillime rogantes, ut ingratas illas et nimium onerosas, quae ex praevia taxatione emersurae praevidentur, sequelas gratiose cordi summere, proque jurium et libertatum nobilitarium manutatione re ita ferente apud sacratissimam quoque caesareo-regiam majestatem semet efficaciter interponere non dedignetur, perseverantes. Datum ex generali congregatione die 25-ta mensis Augusti anno 1749. in possessione Nemeskér celebrata.

Excelsi consilii regii locumtenentialis Hungarici servi humillimi, obligatissimi:

Universitas comitatus Soproniensis.

Sopron megyei levéltár, 1749. évi közgyűlési iratok augusztus havi csomójában.

Fogalmazvány ívrétű papiroson, melynek vízjegye: ugró szarvas lábái között IGS betűkkel. A szövegben több helyen törlés van.

187.

1749. augusztus 26. Kakaslomnic. Szepes megye közönsége a hunfalvi zsidók kérelmét pártolólág terjeszti a pozsonyi vegyes bizottság elé.

Inclyta commissio caesareo-regia!

Domini domini gratiosissimi, colendissimi!

Qualenam demissum memoriale comitatui huic sub hodierna generali congregatione judaei comitatui nostro ingremiati exhiberi et praesentari fecerint, ex advoluta ejusdem memorialis genuina copia eadem inclyta commissio caesareo-regia uberius informari dignabitur. Quia autem praedicti judaei ex solo rerum mercantilium quaestu vitam sustentando ob frequentiam mercatorum in liberis regiisque civitatibus Leutschoviensi et Késmarkiensi, prout et XIII oppidis constitutorum et amplum quaestum exercentium pauci admodum ex praedictis judaeis exercitio onerosi quaestus sui instantionaliter explanati hactenus eo proficere potuissent, ut sufficientia victus et amictus sui alias etiam parcioris media congerere minus notabilioribus quibuspiam opibus locupletari potuissent ac ob id ad praestandas quaspian elevatiores datias et contributiones minus capaces et inhabiles forent. Quocirca apud inclytam caesareo-regiam commissionem vices nostras interponimus, quatenus habita ratione extenuati status judaeorum comitatui nostro ingremiatorum, eo quod unicum dumtaxat in communi per ambitum totius comitatus in sola possessione Hunssdorff fornicem mercantilem habeant, puncta instantiae eorundem, quantum legalitati